Návrh a realizace zabezpečení vybraného areálu

Bc. Marek Voráč

Diplomová práce
2022

Jméno, příjmení: Marek Voráč

Název diplomové práce: Návrh a realizace zabezpečení vybraného areálu

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 9.5.2022 …………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Práce je zaměřena na návrh a realizaci bezpečnostních opatření ve vybrané oblasti. V teore-

tické části je uvedena základní terminologie a základy řízení rizik. V praktické části je uve-

den obecný popis vybraného areálu, analýza současného stavu, analýza a vyhodnocení rizik.

Výstupem je návrh a zejména realizace bezpečnostních opatření ke snížení rizik na přijatel-

nou úroveň.

Klíčová slova: analýza rizik, kamerový systém, bezpečnost.

ABSTRACT

The thesis is focused on the design and implementation of security measures in the selected

area. In the theoretical part the basic terminology and basics of risk management are presen-

ted. In the practical part there is a general description of the selected premises, analysis of

the current situation, analysis and evaluation of risks. The output is the design and, in par-

ticular, the implementation of safety measures to reduce the risks to an acceptable level.

Keywords: risk analysis, cctv, security.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se množí případy majetkové trestné činnosti, je zabezpečení výrobních

objektů velice aktuálním tématem. Většina výrobních podniků využívá nějakou formu za-

bezpečení svých provozoven, kde především v zemědělství jsou tato zabezpečení minimální

nebo žádná. Zemědělské objekty bývají zpravidla zabezpečeny kombinací fyzické ostrahy a

prvky technické ochrany v podobě mechanických zábranných systémů. Cílem této práce

bylo vytvoření návrhu optimálního systému zabezpečení výrobního zemědělského areálu na

všech úrovních možných úniků surovin nebo výrobků, majetkových a nemajetkových škod

a jeho následná realizace.

V první kapitole byla vymezena základní terminologie z oblasti ochrany objektů a bezpeč-

nosti. Dále bylo pojednáno o tom co je to ochrana a fyzická bezpečnost objektu, kde byly

detailněji rozvedeny pojmy jako režimová opatření, fyzická ostraha a technická ochrana.

Druhá kapitola pojednává o řízení rizik a o možnostech jejich analýzy pomocí metod jako

jsou Check list, Safety audit, What-if a FMEA.

Praktická část byla zaměřena na konkrétní zemědělský výrobní areál. Kde bylo v první fázi

provedeno zhodnocení aktuálního stavu externích prostor s nejbližším okolím a možných

personálních hrozeb. Následně byla provedena analýza rizik a její vyhodnocení. Na základě

vyhodnocení analýzy rizik proběhl návrh technického zabezpečení areálu v podobě instalace

kamerového systému, přístupového systému a poplachového zabezpečovacího a tísňového

systému, který byl následně realizován.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V této kapitole jsou definovány základní pojmy z oblasti ochrany majetku a osob, které je

nutné definovat, jelikož se budou v této práci často používat:

• „Střežený prostor - část budovy a/nebo prostoru, kde může být prostřednictvím po-

plachového zabezpečovacího a tísňového systému detekováno vniknutí, pokus o

vniknutí, nebo aktivace tísňového prostředku.

• Prostor - určená oblast, v níž mohou být detekovány abnormální podmínky.

• Poplachový systém (dále jen AS) - elektrická instalace, která reaguje na manuální

podnět nebo automatickou detekci přítomnosti nebezpečí.

• Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (dále jen PZTS) - kombinovaný sys-

tém určený k detekci poplachu vniknutí a tísňového poplachu.

• Smyčka - Způsob připojení prvků PZTS u analogových systémů, zahrnující skupinu

detektorů, propojených společným vedením na samostatný vyhodnocovací obvod

ústředny. Detektory se připojují sériově nebo paralelně podle způsobu naprogramo-

vání ústředny a typu použitých detektorů. Nejčastěji se udává možnost zapojení ma-

ximálně 5 detektorů na jednu smyčku.

• Zóna - stanovená oblast střeženého prostoru, v níž mohou být PZTS detekovány

stavy vloupání, pokusu o vloupání nebo aktivace tísňového zařízení. Pozn. Oblastí

může být vždy samostatně a jednoznačně detekovatelný prostor (např. místnost, po-

zemek) nebo také vstupní prvek (dveře, okno). Zóny můžeme dělit na okamžité,

zpožděné, podmíněně zpožděné, stay, sleep, force, intell.

• Detektor - prvek určený k vyslání poplachového signálu nebo zprávy jako odezvy

na detekci abnormálního stavu, indikující přítomnost nebezpečí. Pozn. Detektory

můžeme klasifikovat dle různých kritérií, např. dle fyzikálního principu činnosti

(elektromechanické, elektromagnetické, elektroakustické), možnosti detekce (po-

hybu, otevření, tříštění skla atd.), dle místa instalace (vnitřní, venkovní) nebo dle

snímané fyzikální veličiny (teplota, tlak, zvuk, elektromagnetické spektrum atd.).

• Senzor - část detektoru, která snímá změnu stavu vybrané fyzikální veličiny.

• Ústředna - zařízení pro příjem, zpracování, ovládání, indikaci a iniciaci následného

přenosu informace.

• Propojení - prostředky k přenosu zpráv a/nebo signálů mezi komponenty PZTS.

• Signál - proměnné parametry, jimiž jsou přenášeny informace.
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• Dohledové a poplachové přijímací centrum (dále jen DPPC) - trvale obsluhované

vzdálené středisko, do nějž se přenášejí informace o stavu jednoho nebo více popla-

chových zabezpečovacích a tísňových systémů.

• Doplňkové ovládací zařízení - zařízení použité pro doplňkové ovládací účely. Pozn.

Jedná se o technické prostředky umožňující ovládání poplachového zabezpečovacího

a tísňového systému nebo jeho částí, např.:

o klávesnice,

o dálkový ovladač,

o tlačítka,

o biometrický prvek,

o čtečka karet nebo klíčenek.


[…]


• Možnost editace uživatelských účtů

• výpis historie a události ústředny

• možnost kompletní zálohy jednotlivých nebo všech účtů a obnova zálohovaných dat

„[24]

Obrázek 67. BabyWare – přihlášení, zdroj: autor
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Obrázek 68. BabyWare – úvodní obrazovka, zdroj: autor

Obrázek 69. BabyWare – nastavení uživatelů, zdroj: autor
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Obrázek 70. BabyWare – načtení přístupového čipu, zdroj: autor

Obrázek 71. BabyWare – přidělení zón, zdroj: autor
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Obrázek 72. BabyWare – přidělení přístupu, zdroj: autor

Obrázek 73. RFID čipy, zdroj: autor
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6.2.6.1 Zóny a nastavení čidel

Název čidla: Poplach: Umístění: Typ:

• 01 PIR vstup adm. Vstup. zpoždění ADM BUDOVA Hlasitý

• 02 PIR lab vzork. Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 03 PIR lab zadni Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 04 PIR vaha Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 05 Pir vedouci Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 06 PIR ucto Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 07 PIR kancelar Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 08 Tamper UZS Okamžitá ADM BUDOVA Hlasitý

• 09 PIR vstup silo1 Okamžitá SILO 1 Hlasitý

• 17 PIR kos L silo2 Vstup. zpoždění NAVOS SILO 2 Hlasitý

• 18 PIR kos P silo2 Vstup. zpoždění SILO 2 Hlasitý

• 19 PIR LTO silo2 Okamžitá SILO 2 Hlasitý

• 25 PIR kos sil3 adm Okamžitá SILO 3 Hlasitý

• 26 PIR kos sil3 vzd Okamžitá SILO 3 Hlasitý

• 27 PIR velin silo3 Okamžitá SILO 3 Hlasitý

• 33 KOUR1 archiv 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 34 KOUR 2 archiv 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 35 KOUR 3 archiv 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 36 KOUR 4 archiv 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 37 KOUR 5 archiv 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 38 PIR archiv Okamžitá Archiv Hlasitý

• 40 TMP box archiv Okamžitá Archiv Hlasitý

• 41 PIR archiv2 Okamžitá Archiv Hlasitý

• 42 KOUR 6 archiv2 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 43 KOUR 7archiv 2 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 44 KOUR 8archiv 2 24hod okamžitá Archiv Hlasitý

• 48 TMP box archiv2 Okamžitá Archiv Hlasitý
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6.2.7 Napojení na DPPC

PZTS a CCTV je napojen na DPPC SBS ABAS. Kamery nejsou sledovány permanentně,

ale pouze pokud je vyhlášen poplach u některé ze zón. V případě potvrzení narušení je na

místo vysláno zásahové vozidlo a o incidentu je informován vedoucí střediska.

6.3 Závěr kapitoly

V šesté kapitole byla popsána realizace bezpečnostních opatření od výběru hardware až po

samotnou instalaci, nastavení s napojení na DPPC.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo seznámit čtenáře s možnostmi zabezpečení objektů a jejich ná-

slednou realizací ve vybraném areálu.

V úvodní části byli čtenáři uvedeni do problematiky základní terminologie z oblasti ochrany

objektů a bezpečnosti. Byly prezentovány základní pojmy jako jsou detektory, ústředny,

zóny a další, tak aby byly pochopitelné i laické veřejnosti. Byl zmíněn soudobý systém fy-

zické bezpečnosti objektu, který zpravidla zahrnuje režimová opatření, fyzickou ostrahu a

technickou ochranu. Dále bylo rozebráno co jsou to kamerové systémy. Jejich základní

prvky a princip snímání obrazu. Následně byla vymezena základní terminologie řízení rizik

a zmíněny možné metody analýzy rizik.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na samotnou realizaci zabezpečení areálu za

pomoci CCTV, PZTS, ACS a DPPC. Z důvodu zachování anonymity byly v praktické části

pozměněny použité názvy a hodnoty. Pro implementaci prvků zabezpečení byl vybrán areál

výrobní společnosti, která se zabývá zemědělskou výrobou a prodejem komodit.

Před samotnou realizací byla nejdříve provedena analýza rizik. Pro analýzu byla vybrána

metoda FMEA. Výsledky analýzy byly prezentovány vedení společnosti, která se na jejím

základě rozhodla zavést opatření v podobě již zmiňovaného CCTV, PZTS, ACS a DPPC.

Při samotné realizaci bylo nejdříve nutné vybudovat chybějící síťovou infrastrukturu. Po

vybudování síťové infrastruktury byly osazeny prvky z CCTV, PZTS a ACS. Po jejich osa-

zení a připojení proběhla následně jejich konfigurace a následné napojení na DPPC.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS

DPPC

Soukromá bezpečnostní služba

Dohledové poplachové a přijímací centrum

PHM Pohonné hmoty

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

ACS

CCTV

NVR

LTO

SW

HW

PIR

Přístupový systém

Kamerový systém

Síťový videorekordér

Lehký topný olej

Software

Hardware

Pasivní infračervený detektor
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