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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a jsou vhodně doplněny

obrazovým materiálem.

Bc. Marek Voráč zpracoval diplomovou práci na obtížné a zajímavé téma. Autor v ní dobře

popsal obecný rámec bezpečnostního auditu a všech jeho částí u jím vybraného skladovacího

areálu.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o řízení rizik a možnostech

jejich analýz.

V praktické části je velmi dobře zpracován popis zkoumaného objektu z hlediska

technického zajištění a zajištění fyzické ostrahy. Dále je velmi důkladně a precizně navrhnuto

technické řešení zajištění objektu, které již bylo uvedeno do praxe.

Bc. Marek Voráč splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený a funkční

materiál. Autor prokázal, že danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Jeho práce je

výborně zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Zhodnoťte, za jakých podmínek a jestli vůbec je možná kontrola rodinných vazeb pracovníků

bezpečnostní služby a zaměstnanců areálu z hlediska GDPR?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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